
DIÁRIO OFICIAL n. 7.33611 DE NOVEMBRO DE 2008PÁGINA 63 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 0217 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E :

Designar a servidora, ROXANA MARIA DE GUADALUPE BETTINI YARZON, 
prontuário 346 249 81, Fiscal Estadual Agropecuário, pertencente ao Quadro de Pessoal  
Permanente desta Agência, para promover, no prazo de 30 (trinta) dias, apuração de 
fatos que trata o Processo nº 21/201 787/2008. 

Campo Grande - MS, 06 de novembro de 2008. 

Roberto Rachid Bacha
Diretor - Presidente

PORTARIA “P”/IAGRO Nº 0218 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE 

Designar VERONIQUE MICHELINE CLAUDE LOUVET CORTADA, prontuário 
346 51521, para ordenar despesas, no âmbito desta Agência, a contar  de  01 de no-
vembro de 2008. 

Campo Grande - MS, 06 de novembro de 2008. 

Roberto Rachid Bacha
Diretor - Presidente

APOSTILA

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL/IAGRO.

Apostilar na Portaria “P”/ IAGRO Nº 0189 de 29/09/2008, publicada no D.O. nº 
7.311 de 06 de outubro de 2008 pág. 28.... 

onde constou: Comissão de Sindicância...,
passe a constar: Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

Campo Grande - MS, 06 de novembro  de 2008. 

Roberto Rachid Bacha
Diretor - Presidente

FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA ‘’P’’ FUNDESPORTE/MS Nº038/2008 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder, a servidora FLORÊNCIA ALVARENGA BARBOSA, prontuário nº 
3992801, ocupante do cargo de Agente de Serviços Organizacionais SUB/FNC/D/5, lota-
da nesta Fundação de Desporto e Lazer de MS-FUNDESPORTE, licença médica em pror-
rogação para tratamento de saúde pelo prazo de 30 (trinta) dias, no período de 24/10/08 
a 22/11/08, com base no artigo 136, da Lei nº 1.102 de 10 de outubro de 1990, alterado 
pelo artigo 5º da lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000.

Campo Grande-MS, 10 de novembro de 2008. 

JULIO CESAR KOMIYAMA
Diretor-Presidente da Fundação
de Desporto  e Lazer de MS

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Edna Regina Batista Nunes da Cunha
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Elias César Kesrouani
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão
CORREGEDORA-GERAL: Maria Rita Barbato Meneghelli
SUBCORREGEDORA-GERAL: Darcy Terra Fernandes

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL/CSDP n. 009/2008

EDITAL  DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por meio do seu Defensor Público – Geral em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Edital/CSDP n. 001/2008,  torna público para conhecimento 
dos interessados, o Gabarito Ofi cial Preliminar da Prova Preambular Objetiva, 
constante no anexo I deste Edital.

Anexo I 

Gabarito  XV Concurso de Defensor Público Substituto
Prova Preambular Objetiva 

1 - A 2 - C 3 - B 4 - D 5 - A 6 - D 7 - D 8 - C 9 - A 10 - B
11 - B 12 - D 13 - C 14 - A 15 - B 16 - C 17 - A 18 - B 19 - C 20 - D
21 - C 22 - D 23 - A 24 - B 25 - A 26 - C 27 - D 28 - B 29 - A 30 - D
31 - C 32 - C 33 - B 34 - B 35 - D 36 - A 37 - A 38 - C 39 - A 40 - A
41 - D 42 - B 43 - A 44 - B 45 - C 46 - C 47 - D 48 - A 49 - D 50 - B
51 - C 52 - C 53 - B 54 - A 55 - D 56 - C 57 - B 58 - D 59 - A 60 - B
61 - D 62 - C 63 - B 64 - A 65 - B 66 - B 67 - C 68 - D 69 - D 70 - A
71 - D 72 - B 73 - A 74 - C 75 - C 76 - A 77 - D 78 - B 79 - A 80 - C
81 - B 82 - B 83 - A 84 - D 85 - A 86 - B 87 - C 88 - D 89 - C 90 - D
91 - D 92 - C 93 - A 94 - B 95 - D 96 - B 97 - C 98 - A 99 - B 100 - A

Campo Grande, 10 de novembro  de 2008.

Elias Cesar Kesrouani 
Defensor Público – Geral em exercício

             Presidente da Comissão do Concurso

PORTARIA “D” Nº 1010/2008-DPGE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Revogar parcialmente, a Portaria “D” nº. 933/2008-DPGE, de 16.10.2008, pu-
blicada no D.O. nº 7.321, de 20.10.2008, na parte onde constou a designação dos 
membros da Defensoria Pública, abaixo nominados, para atuar nas seguintes turmas 
recursais:

DEFENSORES PÚBLICOS - 
LOTAÇÃO

TURMAS RECURSAIS PERÍODOS

FRANCISCO CIRO MARTINS 2ª e 3ª Turmas Recursais – Área 
Cível

03/11/2008 a 
28/11/2008

LAURO TAKESHI MIYASATO 1ª Turma Recursal – Área Cível 03/11/2008 a 
28/11/2008

Campo Grande, 10 de Novembro de 2008.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 1011/2008-DPGE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Designar, os membros da Defensoria Pública, abaixo nominados para atuar nos 
períodos abaixo, nas seguintes Turmas Recursais:

DEFENSORES PÚBLICOS 
– LOTAÇÃO TURMAS RECURSAIS PERÍODOS

ANTÔNIO BERNARDES MOREIRA 2ª Turma Recursal – área cí-
vel

03/11/2008 a 
28/11/2008

HENOCH CABRITA DE SANTANA 3ª Turma Recursal – área cí-
vel

03/11/2008 a 
28/11/2008

SANDRA REGINA SANTOS DE 
VASCONCELOS

1ª Turma Recursal – área cí-
vel

03/11/2008 a 
28/11/2008

Campo Grande, 10 de novembro de 2008.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 1012/2008 – DPGE, DE 10 DE NOVEMBRO 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 16 da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º.   Alterar a Portaria “D” nº 999/2008, de 05/11/2008, que designou os 
membros da Defensoria Pública, abaixo nominados, para, sem prejuízo de suas funções, 
atuar, junto aos processos em trâmite perante a 5ª Turma Cível do Tribunal de Justiça 
de Mato Grosso do Sul, no período de 03 a 28 de novembro de 2008, estabelecendo a 
ordem de designação da seguinte forma: 

1. FRANCISCO JOSE SOARES BARROSO – 3ª. DPC de 2ª Instância
2. LAURO TAKESHI MIYASATO –  4ª DPC de 2ª. Instância
3. FRANCISCO CIRO MARTINS –  8ª DPC de 2ª Instância

Art. 2º.  A distribuição dos processos a cada um dos Defensores Públicos nomina-
dos será efetuada em quantidades proporcionais, levando-se em consideração a ordem 
numérica estabelecida na presente Portaria.

Art. 3º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 10 de novembro de 2008.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PODER LEGISLATIVO

1ª Parte Sessão Plenária

PAUTA ATÉ 18 -11-08
 (ART. 204  DO RI)

 1ª DISCUSSÃO 

1–Proj. de Lei  nº 193/08
    Processo nº 281/08

Deputado PROFESSOR RINALDO- Dispõe 
sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos  
de hospedagem e congêneres criarem e man-
terem fi cha de identifi cação de menores que 
se hospedarem, no âmbito do Estado de Mato 
Grosso do Sul, e dá outras providências.

PAUTA ATÉ 11 -11-08
 (ART. 263  DO RI)

 2ª DISCUSSÃO 


